
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS3-233-202
3

DETERMINAZIONE N. 641

DATA DI 
REGISTRAZIONE

24/10/2023

ESECUTIVITA' 24 ott 2023

OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: 
D68H21000150006. OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 4 – C 1 – I1.1 – CIG 9810683FB6 – 
DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

24 ott 2023 FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI 
SETTORE

DTS3-233-2023 DETERMINAZIONE N. 641

DATA DI 
REGISTRAZIONE

24/10/2023

OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: D68H21000150006. 
OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
M 4 – C 1 – I1.1 – CIG 9810683FB6 – DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-233-2023 del 19/10/2023 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS3-233-2023 del 19/10/2023 ;

DATA 24/10/2023 Responsabile Gestione del territorio e 
patrimonio

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: D68H21000150006. 
OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 
4 – C 1 – I1.1 – CIG 9810683FB6 – DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS3-233-2023   DEL   19/10/2023
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 23/10/2023 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: D68H21000150006. 
OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 
4 – C 1 – I1.1 – CIG 9810683FB6 – DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-233-2023 del 19/10/2023 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 20/10/2023 Responsabile Gestione del territorio e 
patrimonio

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-233-2023
OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: 

D68H21000150006. OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 4 – C 1 – I1.1 – CIG 9810683FB6 – 
DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTE
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2022 , esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione del Comune 2023/2025”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29/12/2022  di aggiornamento del DUP 

per il triennio 2023/2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale n.22/2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) e ss. mm. e ii.
• la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 09/01/2023 di approvazione del nuovo PEG 

finanziarioe ss. mm. e ii.

RICHIAMATI
• il decreto a firma del Sindaco n° 21 del 31/05/2022 di nomina di Responsabile del 3° Settore 

“Gestione del Territorio e  Patrimonio” dall'01/06/2022 al 31/12/2022



• il decreto di proroga a firma del sindaco n° 50 del 29/12/2022 di nomina  del responsabile 
del 3° settore “Gestione del Territorio e  Patrimonio” fino al 31/12/2023;

VISTO il provvedimento registrato al prot. 31821 in data 04/10/2021, integrato con provvedimento 
n°  39549  del  13/12/2022  di  nomina  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016.,  da  parte  del 
Responsabile  del  3°  Settore,  della  Geom.  Elisa  Albertini  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento dell’intervento di cui in oggetto;

PREMESSO che
 nel Programma Triennale Opere Pubbliche per il triennio 2023-2025, nell’annualità 2023 è 

compreso l’opera di “Ampliamento Asilo Nido M. Da Cles” -  CUP D68H21000150006;
 l’opera  in  questione  risulta  finanziata  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 

Resilienza (PNRR) Missione 4  –  Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università  –  Investimento  1.1:  
“Piano per  asili  nido  e  scuole dell’infanzia  e  servizi  di  educazione e  cura per  la  prima 
infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  per  l’importo  di  € 
288.000,00 come accettato dall’amministrazione con la sottoscrizione e trasmissione in data 
13/12/2022 dell’Accordo di Concessione

 con determinazione del Responsabile del Procedimento n° 270 del 08/05/2023, esecutiva ai 
sensi  di  legge  in  pari  data,  il  cui  contenuto  si  intende richiamato,  è  stato  approvato  il  
progetto  esecutivo  dell’opera  “Ampliamento  Asilo  Nido  Marco  da  Cles”  CUP 
D68H21000150006 , redatto  dal professionista incaricato e acquisito agli atti al protocollo 
prot.13407 integrato con prot. 13439 del 08/05/2023 dell'importo di € 425.000,00 di cui € 
312.780,75 per lavori ad € 112.219,25 per somme in diretta amministrazione;

 con la determinazione n. 71  del 05/06/2023, esecutiva ai sensi di legge 07/06/2023 della 
Centrale  di  Committemza  dell'Unione  dei  Comuni  di  Albignasego  e  Casalserugo 
“Pratiarcati” , trasmessa completa  di tutta  la  documentazione di  gara con note in atti  al 
Comune di  Albignasego ai  prot.18324,  18325 e 18348 del  19/06/2023 ,  con la  quale si 
aggiudicava  definitivamente  il  lavoro  in  oggetto  alla  ditta  Tognetto  srl  con  sede  in 
Donanzola  n°  11,  Campiglia  dei  Berici  (VI)  Part.  03312040243 (ribasso  del  4,039% 
sull'importo a base di gara al netto di I.V.A.);

 con determinazione n° 353 del 19/06/2023 si provveduto a prendere atto dell'aggiudicazione 
definitiva e a procederea all'impegno di spesa, il lavoro in oggetto alla ditta  Tognetto srl con 
sede in Donanzola n° 11, Campiglia dei Berici (VI) Part. 03312040243 (ribasso del 4,038% 
sull'importo a base di gara al netto di I.V.A.), per l'importo di € 300.557,74 esclusa IVA al 
10%, corrispondenti ad € 330.613,51 complessivi, importo determinato come indicato nel 
quadro economico riportato nelle premesse;

 il Contratto è stato sottoscritto in data 26/07/2023 rep 3615 – registrato a Padova serie 1T 
numero 27429 del 01/08/2023, 

VISTO il Verbale di inizio lavori sottoscritto tra le parti il 02/10/2023, in atti al prot. 31381 del 
03/10/2023

PRESO  ATTO  che  la  ditta  Tognetto  srl  ha  inoltrato  a  mezzo  PEC  con  nota  prot.  32163  del  
09/10/2023,  integrata  con  nota  prot.  33320 del  18/10/2023,  la  richiesta  per  l’autorizzazione  al 
sub-appalto in favore della ditta Crivellin Cristian, con sede in Via Roma n° 191 – Albignasego 
(PD) Part. IVA 04900900285 e C.F. CRVCST73T30G224V, per la realizzazione di opere attinenti la 
categoria OG1 (demolizioni e scavi, smaltimenti, ecc) per l’importo di € 20.000,00 di cui € 500,00 
per oneri della sicurezza, oltre a IVA di legge, completa della seguente documentazione:

• Contratto di sub-appalto sottoscritto con la ditta subappaltatrice in data 05/10/2023
• dichiarazione  dell’Impresa  princiapale  dell’insussistenza  di  forme  di  collegamento  o 

controllo ex art. 2359 del Codice Civile con la ditta Subappaltatrice



• Copia del Certificato di Iscrizione Camera di Commercio della ditta Subappaltatrice
• Copia del DURC della ditta Subappaltatrice
• Comunicazione  dei  conti  correnti  dedicati  ai  sensi  dell’art.  3  legge  136/202  della  ditta 

Subappaltatrice
• Piano Operativo di Sicurezza
• Dichiarazione relativa al costo della manodopera della ditta Subappaltatrice;
• Dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale  della ditta Subappaltatrice per 

l’esecuzione di prestazioni in subappalto
• dimostrazione  del  possesso  dei  requisiti  in  assenza  di  certificazione  SOA  da  parte 

dell’impresa Subappaltatrice, corredato dalla seguente documentazione:
◦ Lavori  analoghi  a  quelli  oggetto  dell'appalto,  eseguiti  direttamente  nei  cinque  anni 

precedenti, per un importo non inferiore al corrispettivo del contratto di subappalto, da 
comprovare con certificati di esecuzione lavori o fatture dalle quali risulti la tipologia 
dei lavori effettuati

◦ costo  complessivo  sostenuto  per  il  personale  dipendente,  non  inferiore  al  15% 
dell’importo dei lavori di cui al punto precedente, oppure dichiarazione del tirolare che 
la propria retribuzione non è inferiore ai minimali INAIL

◦ dichiarazione della disponibilità di adeguata attrezzatura tecnica con precisa indicazione 
delle componenti di maggior rilievo per l'esecuzione dei lavori oggetto del subappalto;

◦ dichiarazione  dell’organico  medio  annuo,  distinto  per  qualifica,  nonché  una 
dichiarazione relativa al contratto applicato ai lavoratori dipendenti

DATO ATTO che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 
l’esercizio  del  subappalto,  qualora  ne  ricorrano  i  presupposti,  rilevando  che  altrimenti  al 
trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e 
considerato altresì  che  risulta  opportuno  manifestare  l’autorizzazione  in  un  provvedimento 
espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni 
per l’autorizzazione al subappalto.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere 
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi  
delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori.

PRESO ATTO inoltre  che  all'art.  6  del  contratto  di  subappalto  in  atti  al  prot.  32163/2023,  il  
subappaltatore Crivellin Cristian, rinuncia al pagamento diretto da parte della stazione appaltante 
(Comunicato del Presidente ANAC del 25/11/2020)

ACCERTATO  che,  per  il  contratto  di  subappalto,  vengono  rispettati  i  limiti  consentiti  dalla 
normativa vigente e delle indicazioni riportate all'art. 11 del Contratto rep. 3615/2023 e degli art.  
47-48-49-50 del CSA;

DATO ATTO che
• il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;
• Il Direttore dei Lavori Ing. Stefano Zuliani ha trasmesso parere favorevole al P.O.S. con 

documento in atti al prot. 33405 del 18/10/2023
• ritenuto che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale.



• Sono state avviate le verificche del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 18 
aprile 2016 così come dichiarato nella documentazione allegata alla richiesta di subappalto;

VISTE le dichiarazioni di assenza conflitto di interesse per il personale coinvolto nei procedimenti afferenti  
interventi  a valere sul  PNRR rilasciate dal RUP e dal Responsabile del 3° settore Gestione Territorio e 
Patrimonio, e in atti rispettivamente ai protocolli n° 33453 e 33681 del 18/10/2023

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
• il DECRETO-LEGGE 24 febbraio 2023, n. 13 Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune. (23G00022) (GU Serie Generale n.47 del 24-02-2023)

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui 
all’art. 105 del D.Lgs n. 50, la Ditta Tognetto srl con sede in Donanzola n° 11, Campiglia dei 
Berici (VI) Part. 03312040243 a subappaltare alla Ditta  Crivellin Cristian, con sede in Via 
Roma n° 191 – Albignasego (PD) Part. IVA 04900900285 e C.F. CRVCST73T30G224V , la 
realizzazione di opere attinenti la categoria OG1 (demolizioni e scavi, smaltimenti, ecc) per 
un importo pari a €  20.000,00 di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge.

2. Di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Ditta 
aggiudicataria dei lavori  Tognetto srl, utilizzando parte delle somme già impegnate con la 
Determinazione del Responsabile del 3 °  S e t t o r e  n °  3 5 3  d e l  1 9 / 0 6 / 2 0 2 3

3. Di subordinare l'efficacia della presente determinazione, all'esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 18 aprile 2016 così come dichiarato 
nella documentazione di gara dalla ditta aggiudicataria;

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l'Amministrazione Comunale

5. Ai sensi dell’art. 5  DECRETO-LEGGE 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni in materia di 
controllo e monitoraggio dell'attuazione degli interventi  realizzati  con risorse nazionali e 
comunitarie” di assicurare il monitoraggio dello stato di  attuazione  degli interventi  e  per 
lo  svolgimento  dei  controlli  previsti   dalla normativa europea e nazionale sulle attività  
finanziate  nell'ambito del PNRR e delle politiche di coesione, del PNC, e delle politiche di  
investimento nazionali,  mediante i sistemi  informativi  gestiti  dal  Dipartimento   della 
Ragioneria generale dello Stato con i dati del codice fiscale, della partita IVA e con eventuali 
altri  dati  personali,  necessari  per  l'identificazione  fiscale  dei  soggetti  destinatari,  
aggiudicatari o altri soggetti che, a qualsiasi titolo, ricevano benefici economici.

6. Di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art.  105 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m, e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice 
dovranno trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la 
documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici 
nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori.

7. Di precisare come stabilito  dalla  normativa  vigente,  che  l’esecuzione  delle  prestazioni 
affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/24/47/sg/pdf


8. Di dare atto che si darà corso con il soggetto aggiudicatario all'assolvimento degli obblighi 
di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., con particolare riguardo a quanto disposto 
dall'art. 2 "Tracciabilità dei flussi finanziari" della legge medesima;

9. Di dare atto altresì  che si  adempierà agli  obblighi  di  pubblicità  previsti  dal  D.Lgs.  14 
marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  amministrazioni", come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016 e tenuto conto della delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 
2016 "Prime lineee guida  recanti  indicazioni  sull'attuazione degli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016";

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.

DATA 19/10/2023 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO
Elisa Albertini

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


